
先進的窓リノベ事業２年間の振り返り

※本資料は、2025年3月30日時点の2024事業確定情報を基に作成しています。

先進的窓リノベ2025情報ステーション運営事務局
（株式会社 ベーシックユニット）
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登録事業者数の全国分布

・2023年度確報値：54,724社
（前年差+12,167社）
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リフォーム事業者の登録率*の全国分布
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登録事業者の窓リノベ2024事業活用状況

• 先進的窓リノベ2024事業を活用した登録事業者は37,972社（前年差 +7,336社）で
  全体の56.77%
• 未活用の登録事業者は28,919社（前年差 +4,831社）で全体の43.23％

■登録事業者１社当たり申請戸数の分布状況

申請戸数 事業者数（社）

101戸以上 294 社 0.44%

37,972 社 56.77%

51~100戸 476 社 0.71%

21~50戸 1,684 社 2.52%

11~20戸 2,544 社 3.80%

1~10戸 32,974 社 49.30%

0戸 28,919 社 43.23%

総計 66,891 社 100.00%
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窓リノベ事業 過去2年間の申請住戸数の月次推移
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窓リノベ2024事業における都道府県別 申請住戸数

（戸） （戸）

■ 戸建住宅
■ 集合住宅 戸別
■ 集合住宅 一括

【全国】
戸建住宅：262,226戸
集合住宅：  60,831戸
（一括申請を含む）

申請戸数（全国）

323,057 戸
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都道府県別 申請戸数の所有区分別内訳（戸建住宅）

■ 持家等
■ 賃貸等
■ 買取再販

都道府県

戸建住宅

戸数

所有区分

持家等※1 賃貸等※2 買取再販※3

戸数 割合 戸数 割合 戸数 割合

北海道 13,959 13,495 96.7% 381 2.7% 83 0.6%

愛知県 13,170 13,106 99.5% 49 0.4% 15 0.1%

兵庫県 12,495 12,387 99.1% 94 0.8% 14 0.1%

東京都 11,663 11,548 99.0% 103 0.9% 12 0.1%

埼玉県 11,088 11,021 99.4% 60 0.5% 7 0.1%

大阪府 10,471 10,368 99.0% 89 0.8% 14 0.1%

新潟県 10,053 9,922 98.7% 94 0.9% 37 0.4%

千葉県 9,867 9,803 99.4% 52 0.5% 12 0.1%

神奈川県 9,331 9,265 99.3% 59 0.6% 7 0.1%

長野県 9,319 9,222 99.0% 94 1.0% 3 0.0%

福岡県 7,581 7,519 99.2% 55 0.7% 7 0.1%

静岡県 7,388 7,347 99.4% 33 0.4% 8 0.1%

福島県 7,014 6,931 98.8% 78 1.1% 5 0.1%

宮城県 6,829 6,775 99.2% 47 0.7% 7 0.1%

広島県 6,804 6,744 99.1% 49 0.7% 11 0.2%

京都府 6,248 6,152 98.5% 85 1.4% 11 0.2%

岐阜県 6,117 6,081 99.4% 30 0.5% 6 0.1%

茨城県 6,005 5,976 99.5% 27 0.4% 2 0.0%

栃木県 5,442 5,410 99.4% 28 0.5% 4 0.1%

群馬県 5,413 5,367 99.2% 44 0.8% 2 0.0%

岡山県 5,298 5,259 99.3% 36 0.7% 3 0.1%

富山県 5,234 5,206 99.5% 23 0.4% 5 0.1%

福井県 4,971 4,930 99.2% 32 0.6% 9 0.2%

山形県 4,923 4,838 98.3% 84 1.7% 1 0.0%

石川県 4,747 4,687 98.7% 43 0.9% 17 0.4%

滋賀県 4,694 4,673 99.6% 20 0.4% 1 0.0%

三重県 4,656 4,636 99.6% 20 0.4% 0 0.0%

熊本県 4,053 4,004 98.8% 40 1.0% 9 0.2%

鳥取県 3,766 3,724 98.9% 39 1.0% 3 0.1%

岩手県 3,583 3,530 98.5% 49 1.4% 4 0.1%

奈良県 3,443 3,427 99.5% 16 0.5% 0 0.0%

青森県 3,356 3,275 97.6% 77 2.3% 4 0.1%

香川県 3,243 3,215 99.1% 23 0.7% 5 0.2%

長崎県 3,035 2,983 98.3% 50 1.6% 2 0.1%

山口県 3,004 2,968 98.8% 29 1.0% 7 0.2%

山梨県 2,930 2,901 99.0% 25 0.9% 4 0.1%

愛媛県 2,911 2,878 98.9% 28 1.0% 5 0.2%

秋田県 2,585 2,540 98.3% 42 1.6% 3 0.1%

島根県 2,558 2,526 98.7% 29 1.1% 3 0.1%

鹿児島県 2,361 2,336 98.9% 21 0.9% 4 0.2%

大分県 2,091 2,067 98.9% 22 1.1% 2 0.1%

佐賀県 1,969 1,951 99.1% 17 0.9% 1 0.1%

和歌山県 1,955 1,937 99.1% 17 0.9% 1 0.1%

徳島県 1,853 1,837 99.1% 14 0.8% 2 0.1%

宮崎県 1,478 1,460 98.8% 18 1.2% 0 0.0%

高知県 1,224 1,203 98.3% 18 1.5% 3 0.2%

沖縄県 38 38 100.0% 0 0.0% 0 0.0%

総計 262,216 259,468 99.0% 2,383 0.9% 365 0.1%

先進的窓リノベ2024事業における

戸建住宅の申請戸数

262,216戸※４

・  全国的にみると、
 持家等が99.0%を占める。

※１ 「持家（自己居住用）」「持家（別荘等）」「所有区分自由
記載欄から持家であることが確認できる住戸」を合算。

※２ 「賃家・社宅等」「借家」「所有区分自由記載欄から賃貸住宅 
であることが確認できる住戸」を合算。

※３ 「買取再販」「所有区分自由記載欄から買取再販と思われる
   住戸」を合算。

※４ 所有区分が確認できない住戸（10戸）は除いて集計。

■  2023年度確報値

持 家：200,992戸
  （前年差+58,476戸）

賃 貸：2,061戸
  （前年差+322戸）

買取再販：305戸
  （前年差+60戸）
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都道府県別 申請戸数の所有区分別内訳（集合住宅）

■ 持家等
■ 賃貸等
■ 買取再販

都道府県

集合住宅

戸数

所有区分

持家等※1 賃貸等※2 買取再販※3

戸数 割合 戸数 割合 戸数 割合

東京都 11,032 9,464 85.8% 1,407 12.8% 161 1.5%

神奈川県 6,455 6,024 93.3% 378 5.9% 53 0.8%

大阪府 4,833 4,356 90.1% 427 8.8% 50 1.0%

千葉県 4,457 4,120 92.4% 307 6.9% 30 0.7%

北海道 4,286 2,951 68.9% 1,120 26.1% 215 5.0%

兵庫県 4,139 3,678 88.9% 416 10.1% 45 1.1%

埼玉県 3,889 3,438 88.4% 430 11.1% 21 0.5%

福岡県 2,698 2,334 86.5% 297 11.0% 67 2.5%

愛知県 2,454 1,987 81.0% 426 17.4% 41 1.7%

宮城県 1,647 1,070 65.0% 541 32.8% 36 2.2%

京都府 1,335 1,051 78.7% 266 19.9% 18 1.3%

広島県 1,100 918 83.5% 166 15.1% 16 1.5%

新潟県 960 355 37.0% 597 62.2% 8 0.8%

長野県 920 226 24.6% 692 75.2% 2 0.2%

奈良県 892 854 95.7% 35 3.9% 3 0.3%

福島県 891 451 50.6% 439 49.3% 1 0.1%

静岡県 795 478 60.1% 317 39.9% 0 0.0%

山形県 590 78 13.2% 511 86.6% 1 0.2%

山口県 567 142 25.0% 423 74.6% 2 0.4%

福井県 565 48 8.5% 517 91.5% 0 0.0%

長崎県 437 192 43.9% 245 56.1% 0 0.0%

岩手県 404 94 23.3% 310 76.7% 0 0.0%

滋賀県 366 273 74.6% 91 24.9% 2 0.5%

石川県 360 128 35.6% 230 63.9% 2 0.6%

熊本県 359 266 74.1% 93 25.9% 0 0.0%

富山県 350 126 36.0% 224 64.0% 0 0.0%

茨城県 312 202 64.7% 110 35.3% 0 0.0%

群馬県 281 149 53.0% 132 47.0% 0 0.0%

栃木県 261 152 58.2% 108 41.4% 1 0.4%

岐阜県 254 108 42.5% 146 57.5% 0 0.0%

山梨県 253 93 36.8% 160 63.2% 0 0.0%

香川県 246 161 65.4% 84 34.1% 1 0.4%

青森県 234 36 15.4% 198 84.6% 0 0.0%

岡山県 233 157 67.4% 75 32.2% 1 0.4%

島根県 228 55 24.1% 172 75.4% 1 0.4%

鹿児島県 226 146 64.6% 80 35.4% 0 0.0%

愛媛県 222 149 67.1% 73 32.9% 0 0.0%

大分県 215 159 74.0% 53 24.7% 3 1.4%

鳥取県 208 56 26.9% 152 73.1% 0 0.0%

和歌山県 199 95 47.7% 103 51.8% 1 0.5%

三重県 173 79 45.7% 93 53.8% 1 0.6%

高知県 114 61 53.5% 53 46.5% 0 0.0%

徳島県 102 62 60.8% 40 39.2% 0 0.0%

佐賀県 101 69 68.3% 32 31.7% 0 0.0%

秋田県 87 26 29.9% 61 70.1% 0 0.0%

宮崎県 78 62 79.5% 16 20.5% 0 0.0%

沖縄県 11 10 90.9% 1 9.1% 0 0.0%

総計 60,819 47,189 77.6% 12,847 21.1% 783 1.3%

先進的窓リノベ2024事業における

集合住宅の申請戸数

60,819戸※４

※１「持家（自己居住用）」「持家（別荘等）」「所有区分自由記  
載欄から持家であることが確認できる住戸」を合算。

※２「賃家・社宅等」「借家」「所有区分自由記載欄から賃貸住宅
であることが確認できる住戸」を合算。

※３「買取再販」「所有区分自由記載欄から買取再販と思われる
 住戸」を合算。

※４  所有区分が確認できない住戸（12戸）は除いて集計。

・  全国的にみると、
 持家等が77.6%を占める。

・  福井県、山形県、青森県では、
 賃貸等が８割以上を占める。

■  2023年度確報値

持 家：29,545戸
（前年差+17,644戸）

賃 貸：10,477戸
  （前年差+2,370戸）

買取再販：277戸
  （前年差+506戸）
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都道府県別 申請住戸数（集合住宅の一括申請）

※一括申請で「対象住戸１戸」の事業61件を含む。

■集合住宅一括申請戸数

・2024年度確報値：22,523戸

・2023年度確報値：10,293戸（前年差+12,230戸）

都道府県
戸建住宅

集合住宅

内、一括

（戸） （戸） （戸） 〔申請件数〕

東京都 11,664 11,033 3,772 [230]

神奈川県 9,331 6,456 3,107 [132]

千葉県 9,867 4,457 2,132 [39]

兵庫県 12,495 4,139 1,686 [58]

埼玉県 11,088 3,889 1,655 [62]

大阪府 10,472 4,833 1,590 [57]

北海道 13,959 4,288 1,191 [146]

福岡県 7,581 2,702 638 [40]

福島県 7,014 892 539 [73]

奈良県 3,443 892 532 [10]

愛知県 13,172 2,454 480 [40]

福井県 4,971 565 454 [56]

宮城県 6,830 1,647 437 [70]

京都府 6,248 1,335 433 [24]

長野県 9,319 920 420 [85]

新潟県 10,053 960 410 [59]

山口県 3,004 567 388 [45]

山形県 4,923 590 355 [55]

岩手県 3,583 404 282 [39]

長崎県 3,036 438 192 [24]

石川県 4,747 360 177 [14]

富山県 5,234 350 154 [28]

静岡県 7,388 795 129 [26]

鳥取県 3,766 208 128 [19]

青森県 3,356 234 124 [22]

山梨県 2,930 253 113 [18]

和歌山県 1,955 199 92 [7]

栃木県 5,442 261 90 [12]

群馬県 5,413 281 85 [26]

島根県 2,558 228 84 [14]

広島県 6,804 1,100 75 [16]

滋賀県 4,694 366 70 [11]

大分県 2,091 215 65 [14]

茨城県 6,005 313 60 [16]

岐阜県 6,117 254 53 [9]

香川県 3,243 246 52 [12]

鹿児島県 2,362 226 51 [8]

愛媛県 2,912 222 43 [11]

熊本県 4,054 359 41 [14]

岡山県 5,298 233 34 [9]

高知県 1,224 114 33 [3]

秋田県 2,586 87 32 [8]

三重県 4,656 173 17 [5]

徳島県 1,853 102 15 [4]

佐賀県 1,969 101 13 [3]

宮崎県 1,478 79 0 [0]

沖縄県 38 11 0 [0]

総計 262,226 60,831 22,523 [1,673]
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都道府県別 申請住戸数（既存住戸100万戸当たり）

※ストック住戸数は、総務省「令和５年住宅・土地統計調査」より抽出。

■  2023年度確報値

１位 福井県 （15,084戸/100万戸）

２位 鳥取県 （14,671戸/100万戸）

３位 富山県 （12,469戸/100万戸）

４位 山形県 （11,432戸/100万戸）

５位 長野県 （10,694戸/100万戸）
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窓リノベ事業の活用状況（申請窓数の内訳）１／２

住宅
種別

工事内容 性能
サイズ 性能別

小計
総計に対する割合※

2025年３月30日時点
総計に対する割合
2024年３月22日時点

L M S X

戸
建
住
宅

ガラス交換

P (SS) 0 0 0 0 0 
S 157 787 1,070 1 2,015 
A 2,502 5,713 12,432 17 20,664 
B 0 0 0 0 0 

小計 2,659 6,500 13,502 18 22,679 1.49% 1.29%

内窓設置

P (SS) 2,625 2,802 4,840 93 10,360 
S 307,398 300,822 466,919 7,752 1,082,891 
A 9,656 7,806 26,229 387 44,078 
B 0 0 0 0 0 

小計 319,679 311,430 497,988 8,232 1,137,329 74.83% 81.18%

外窓交換

カバー

P (SS) 1,252 3,032 6,147 44 10,475 
S 2,330 2,899 8,891 265 14,385 
A 19,793 11,904 28,032 665 60,394 
B 0 0 0 0 0 

小計 23,375 17,835 43,070 974 85,254 5.61% 2.36%

はつり

P (SS) 2,680 5,281 14,489 338 22,788 
S 13,427 17,488 47,434 1,012 79,361 
A 47,684 30,026 92,960 1,846 172,516 
B 0 0 0 0 0 

小計 63,791 52,795 154,883 3,196 274,665 18.07% 15.17%

窓計 409,504 388,560 709,443 12,420 1,519,927 100.00% 100.00%

ドア交換

カバー

P (SS) 15 52 9 0 76 
S 67 440 60 0 567 
A 625 3,801 509 0 4,935 
B 0 0 0 0 0 

小計 707 4,293 578 0 5,578 0.37%

はつり

P (SS) 4 183 176 0 363 
S 26 333 1,013 0 1,372 
A 202 1,234 823 0 2,259 
B 0 0 0 0 0 

小計 232 1,750 2,012 0 3,994 0.26%

ドア計 939 6,043 2,590 0 9,572 0.63%

戸建住宅 合計 410,443 394,603 712,033 12,420 1,529,499 

※「総計に対する割合」は窓の総数を100％として算出。ドア交換は窓の総数を100％として比率を算出。

2023年は
30,733窓
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窓リノベ事業の活用状況（申請窓数の内訳）２／２

住宅
種別

工事内容 性能
サイズ 性能別

小計
総計に対する割合※

2025年３月30日時点
総計に対する割合
2024年３月22日時点

L M S X

集
合
住
宅

ガラス交換

P (SS) 0 0 0 0 0 
S 110 232 129 0 471 
A 113 195 392 0 700 
B 0 0 0 0 0 

小計 223 427 521 0 1,171 0.53% 1.03%

内窓設置

P (SS) 935 563 647 5 2,150 
S 57,856 40,054 44,894 503 143,307 
A 4,007 2,842 3,692 59 10,600 
B 0 0 0 0 0 

小計 62,798 43,459 49,233 567 156,057 70.05% 89.21%

外窓交換

カバー

P (SS) 28 56 67 2 153 
S 94 131 167 19 411 
A 1,700 1,142 1,330 23 4,195 
B 23,900 15,030 16,192 21 55,143 

小計 25,722 16,359 17,756 65 59,902 26.89% 7.34%

はつり

P (SS) 76 157 1,028 137 1,398 
S 177 637 791 23 1,628 
A 469 457 1,599 80 2,605 
B 0 0 0 0 0 

小計 722 1,251 3,418 240 5,631 2.53% 2.42%

窓計 89,465 61,496 70,928 872 222,761 100.00% 100.00%

ドア交換

カバー

P (SS) 0 0 0 0 0 
S 0 5 1 0 6 
A 4 123 110 0 237 
B 0 1,370 702 0 2,072 

小計 4 1,498 813 0 2,315 1.04%

はつり

P (SS) 0 6 3 0 9 
S 1 8 7 0 16 
A 2 100 151 0 253 
B 0 0 0 0 0 

小計 3 114 161 0 278 0.12%

ドア計 7 1,612 974 0 2,593 1.16%

集合住宅 合計 89,472 63,108 71,902 872 225,354 

総計（戸建住宅+集合住宅） 499,915 457,711 783,935 13,292 1,754,853 

※「総計に対する割合」は窓の総数を100％として算出。ドア交換は窓の総数を100％として比率を算出。

2023年は
10,560窓
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「2023事業」及び「2024事業」の申請状況の比較
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「2023事業」及び「2024事業」の地域区分別申請戸数の比較

2023事業 2024事業 前年差 前年比(%) 2023事業 2024事業 前年差 前年比(%)

全国計 243,666 戸 323,057 戸 +79,391 戸 132.6% 203,365 戸 262,226 戸 +58,861 戸 128.9%

１地域 392 戸 757 戸 +365 戸 193.1% 379 戸 731 戸 +352 戸 192.9%

２地域 13,174 戸 16,796 戸 +3,622 戸 127.5% 9,510 戸 12,716 戸 +3,206 戸 133.7%

３地域 9,678 戸 12,479 戸 +2,801 戸 128.9% 8,979 戸 11,382 戸 +2,403 戸 126.8%

４地域 21,696 戸 26,966 戸 +5,270 戸 124.3% 20,141 戸 24,791 戸 +4,650 戸 123.1%

５地域 44,001 戸 58,474 戸 +14,473 戸 132.9% 40,096 戸 53,602 戸 +13,506 戸 133.7%

６地域 134,951 戸 183,359 戸 +48,408 戸 135.9% 107,545 戸 138,708 戸 +31,163 戸 129.0%

７地域 19,737 戸 24,164 戸 +4,427 戸 122.4% 16,689 戸 20,250 戸 +3,561 戸 121.3%

８地域 37 戸 62 戸 +25 戸 167.6% 26 戸 46 戸 +20 戸 176.9%

2023事業 2024事業 前年差 前年比(%) 2023事業 2024事業 前年差 前年比(%)

全国計 40,301 戸 60,831 戸 +20,530 戸 150.9% 10,293 戸 22,523 戸 +12,230 戸 218.8%

１地域 13 戸 26 戸 +13 戸 200.0% 6 戸 12 戸 +6 戸 200.0%

２地域 3,664 戸 4,080 戸 +416 戸 111.4% 960 戸 1,029 戸 +69 戸 107.2%

３地域 699 戸 1,097 戸 +398 戸 156.9% 379 戸 652 戸 +273 戸 172.0%

４地域 1,555 戸 2,175 戸 +620 戸 139.9% 913 戸 1,138 戸 +225 戸 124.6%

５地域 3,905 戸 4,872 戸 +967 戸 124.8% 1,301 戸 1,723 戸 +422 戸 132.4%

６地域 27,406 戸 44,651 戸 +17,245 戸 162.9% 6,007 戸 17,052 戸 +11,045 戸 283.9%

７地域 3,048 戸 3,914 戸 +866 戸 128.4% 727 戸 917 戸 +190 戸 126.1%

８地域 11 戸 16 戸 +5 戸 145.5% 0 0 0 0

集合住宅のうち集合一括

戸建住宅+集合住宅 戸建住宅

集合住宅

申請戸数

申請戸数
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「2023事業」及び「2024事業」の地域区分別申請窓数の比較

2023事業 2024事業 前年差 前年比(%) 2023事業 2024事業 前年差 前年比(%) 2023事業 2024事業 前年差 前年比(%)

全国計 1,448,282 枚 1,754,853 枚 +306,571 枚 121.2% 1,304,323 枚 1,529,499 枚 +225,176 枚 117.3% 143,959 枚 225,354 枚 +81,395 枚 156.5%

１地域 2,620 枚 4,944 枚 +2,324 枚 188.7% 2,562 枚 4,790 枚 +2,228 枚 187.0% 58 枚 154 枚 +96 枚 265.5%

２地域 74,505 枚 91,720 枚 +17,215 枚 123.1% 61,388 枚 76,578 枚 +15,190 枚 124.7% 13,117 枚 15,142 枚 +2,025 枚 115.4%

３地域 65,765 枚 79,485 枚 +13,720 枚 120.9% 63,232 枚 75,379 枚 +12,147 枚 119.2% 2,533 枚 4,106 枚 +1,573 枚 162.1%

４地域 149,234 枚 165,042 枚 +15,808 枚 110.6% 143,357 枚 156,953 枚 +13,596 枚 109.5% 5,877 枚 8,089 枚 +2,212 枚 137.6%

５地域 273,716 枚 328,456 枚 +54,740 枚 120.0% 259,474 枚 310,962 枚 +51,488 枚 119.8% 14,242 枚 17,494 枚 +3,252 枚 122.8%

６地域 765,883 枚 955,362 枚 +189,479 枚 124.7% 668,714 枚 789,662 枚 +120,948 枚 118.1% 97,169 枚 165,700 枚 +68,531 枚 170.5%

７地域 116,319 枚 129,492 枚 +13,173 枚 111.3% 105,434 枚 114,882 枚 +9,448 枚 109.0% 10,885 枚 14,610 枚 +3,725 枚 134.2%

８地域 240 枚 352 枚 +112 枚 146.7% 162 枚 293 枚 +131 枚 180.9% 78 枚 59 枚 -19 枚 75.6%

申請窓数

戸建住宅+集合住宅 戸建住宅 集合住宅
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先進的窓リノベ「2023事業」「2024事業」のまとめ

⚫ 2023年と2024年の申請戸数・申請窓数は以下のとおり

⚫ 2024年の集合住宅の申請戸数は60,819戸で2023年から1.5倍増加。

⚫ 工事内容とグレードごとにみると、「内窓設置」「Sグレード」が
２年連続で最多。

⚫ 2024年の外窓交換（カバー工法）の申請窓数は、戸建・集合住宅を
合せると145,156窓で、2023年から約3.5倍増加。

申請戸数（前年比） 申請窓数（前年比）

2023年 243,666戸 1,448,282窓

2024年 323,057戸 （132.58%） 1,754,853窓 （121.17%）



窓改修による、戸建住宅における光熱費削減
効果および消費者調査結果について

先進的窓リノベ2025情報ステーション運営事務局
（株式会社 野村総合研究所）
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1. 戸建住宅における光熱費削減効果

2. 消費者アンケート調査結果

目次
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シミュレーション｜モデル住宅と検証プロセス

◼ 先進的窓リノベ2025事業を活用して断熱改修を実施した際の光熱費削減効果を検証

LDKの窓
のみ改修

すべての窓
改修

２地域（FF暖房）

札幌など

４地域（FF暖房）

長野市など

６地域（エアコン暖房）

東京など

■検証パターン

すべての窓
改修
＋

天井・床の
付加断熱

・・・さらに

給湯器更新による省エネ効果も検証

■モデル住宅（約120㎡の2階建木造住宅）

【1階】

モデル住宅の平面図の出典）省エネルギー基準に準拠した算定・判定の方法及び解説 II 住宅 （平成25年住宅・建築物の省エネルギー基準解説書編集委員会, 2013）

地域区分 (想定暖房方式) 改修規模【2階】
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シミュレーション｜光熱費削減効果（LDKの窓の改修）

◼ LDKの窓（5窓）をグレードSに改修すると、
年間3千～2.0万円程度の光熱費の削減が見込まれます※。

２地域（北海道等） ４地域（長野市等） ６地域（関東～九州等）
改修前の
断熱性能
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削減

0.3万円/年

削減

※ 延床面積等の条件を仮定した上でのシミュレーション結果の例（住宅に関する省エネルギー基準に準拠したプログラムを使用）
光熱費は２地域：北海道（北海道電力・北海道ガス）、４地域：長野県（中部電力・長野都市ガス）、６地域：東京都（東京電力・東京ガス）の

 2025年5月時点の料金表を用いて試算しているため、契約内容や料金の変更等により光熱費削減額が変動します。
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0.9万円/年
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シミュレーション｜光熱費削減効果（全ての窓の改修）

◼ 全ての窓（11窓）をグレードSに改修すると、
年間9千～4.4万円程度の光熱費の削減が見込まれます※ 。

※ 延床面積等の条件を仮定した上でのシミュレーション結果の例（住宅に関する省エネルギー基準に準拠したプログラムを使用）
光熱費は２地域：北海道（北海道電力・北海道ガス）、４地域：長野県（中部電力・長野都市ガス）、６地域：東京都（東京電力・東京ガス）の
2025年5月時点の料金表を用いて試算しているため、契約内容や料金の変更等により光熱費削減額が変動します。

２地域（北海道等） ４地域（長野市等） ６地域（関東～九州等）
改修前の
断熱性能
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シミュレーション｜光熱費削減効果（全ての窓+天井・床の改修）

◼ 全ての窓（11窓）に加え、天井・床の断熱改修を行った場合
年間1.8～7.0万円程度の光熱費の削減が見込まれます※ 。

※ 延床面積等の条件を仮定した上でのシミュレーション結果の例（住宅に関する省エネルギー基準に準拠したプログラムを使用）
光熱費は２地域：北海道（北海道電力・北海道ガス）、４地域：長野県（中部電力・長野都市ガス）、６地域：東京都（東京電力・東京ガス）の
2025年5月時点の料金表を用いて試算しているため、契約内容や料金の変更等により光熱費削減額が変動します。

２地域（北海道等） ４地域（長野市等） ６地域（関東～九州等）
改修前の
断熱性能
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（参考）シミュレーション｜光熱費削減効果（給湯器の更新）

◼ 断熱改修の他、給湯器の更新でも光熱費を削減することができます。
例えば、従来型の給湯器をエコキュートに更新した場合、
年間4.0~8.7万円程度の光熱費の削減が見込まれます。
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2地域
（北海道等）

4地域
（長野市等）

6地域
（関東～九州等）

従来型給湯器

エコキュート

従来型給湯器とエコキュートの年間光熱費の比較（S55仕様の場合）

約6.3万円/年削減

約4.0万円/年削減

約8.7万円/年削減

※ 延床面積等の条件を仮定した上でのシミュレーション結果の例（住宅に関する省エネルギー基準に準拠したプログラムを使用）
光熱費は２地域：北海道（北海道電力・北海道ガス）、４地域：長野県（中部電力・長野都市ガス）、６地域：東京都（東京電力・東京ガス）の
2025年5月時点の料金表を用いて試算しているため、契約内容や料金の変更等により光熱費削減額が変動します。
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消費者調査｜アンケート調査の概要

◼ 窓改修の効果について把握するために、
窓改修を行った消費者と窓改修を行っていない消費者を対象としたインターネット調査を実施した。

実施期間 回答対象者数 有効回答数 回収率

春調査
2024年6月17日

～7月16日
2,033人 461人 22.7%

夏調査
2024年8月1日

～8月30日
8,914人 1,705人 19.1%

秋調査
2024年10月1日

～10月31日
12,978人 2,222人 17.1%

冬調査
2025年1月14日

～2月11日
18,891人 2,661人 14.1%

調査方法 アンケート会社を介したパネル調査

実施日 2024年11月19日～11月21日

対象者

アンケート会社に登録した消費者のうち、
下記の条件を満たす者

・ 30歳以上
・ 少なくとも大部分が

6地域である市町村に居住している者
・ 持家戸建住宅に居住している者
・ 2023年1月以降引っ越しはしておらず、

継続して居住している者
・ 2023年1月以降に

自宅の改修をしていない者

有効回答数 502人

窓改修を行った消費者向け 窓改修を行っていない消費者向け
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消費者調査｜快適性への効果

◼ 窓の改修後のアンケート調査では、「窓の近くでも寒さを感じなくなった」、
「暖房機器の効きが良くなった」、「結露やカビが発生しなくなった」などの回答が多く得られた。

窓改修を行った消費者向けアンケート調査（冬季調査）における改修前後での変化

「改修後の冬（アンケートにお答えいただいている直近1か月間）」と「改修前の冬（前述の改修後期間の1年前）」を比較したときの【主たる居室】もしくは【その他居室】における

暖房の使用状況や室内で着用する衣服に変化はありましたか。当てはまるものを全てご回答ください。

改修メニュー①相当：主居室のみ、その他居室のみ、主居室＋非居室（浴室・廊下等）、その他居室＋非居室
改修メニュー②相当：主居室＋その他居室、全て
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暖房機器の効きが
良くなった

結露やカビが
発生しなくなった

隙間風がなくなった 厚着をしなくても
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暖房している部屋で
上下の温度差が

小さくなった

暖房しなくても
快適になった

暖房している部屋と
それ以外の部屋で
温度差がなくなった

改修メニュー①相当（n=1,027）

改修メニュー②相当（n=1,139）
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消費者調査｜快適性への効果

◼ 温熱環境以外の効果として、
約8割が「屋外からの騒音が聞こえにくくなった」と回答している。

窓改修を行った消費者向けアンケート調査（冬季調査）における改修前後での変化

その他、「改修後（アンケートにお答えいただいている直近1か月間）」と「改修前（前述の改修後期間の1年前）」を比較して、感じられた改善効果はありましたか。

当てはまるものを全てご回答ください。
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屋外からの騒音が聞こえにくくなった

窓が割れにくくなり、鍵が開けられにくくなる等防犯性が向上した

快適な温熱環境になり作業効率が向上した

外から見えにくくなり、プライバシー性が高まった

寝付き・寝起きが良くなった

住宅の資産価値が向上した

入浴温度が低くなった

外が見えやすく開放感を感じられるようになった

その他

該当するものはない

入浴時間が短くなった

n=6,096

（春調査 407、夏調査 1,520、秋調査 2,002、冬調査 2,167)
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消費者調査｜快適性の変化と満足度

◼ 主たる居室・その他居室を改修した消費者に限定すると、91.7%が「快適になった・やや快適に
なった」と回答。

◼ 先進的窓リノベ2024事業について、94.9%が「非常に良い、良い」と回答。

温熱環境に変化

48.6%

43.1%

快適になった

やや快適になった

窓改修の前後での変化はない
（8.1%）

やや不快になった
（0.2%） 不快になった

（0.1%）

「アンケートにお答えいただいている直近1か月間」は「改修後期間の1年前」と比較して、

【主たる居室】もしくは【その他居室】における温熱環境に変化はありましたか。

n=5,872（主たる居室・その他の居室を改修した消費者）

59.1%

36.8%

非常に良い

良い

どちらともいえない
（3.7%）

悪い（0.2%） 非常に悪い
（0.1%）

先進的窓リノベ2024事業について、総合的な満足度をご回答ください。

n=6,236

先進的窓リノベ2024事業の満足度

快適になった、
やや快適になった
合計91.7%

非常に良い、良い
合計94.9%



先進的窓リノベ2025情報ステーション


	スライド 1: 先進的窓リノベ事業２年間の振り返り
	スライド 2: 登録事業者数の全国分布　
	スライド 3: リフォーム事業者の登録率*の全国分布
	スライド 4: 登録事業者の窓リノベ2024事業活用状況
	スライド 5: 窓リノベ事業　過去2年間の申請住戸数の月次推移
	スライド 6: 窓リノベ2024事業における都道府県別　申請住戸数
	スライド 7: 都道府県別 申請戸数の所有区分別内訳（戸建住宅）
	スライド 8: 都道府県別 申請戸数の所有区分別内訳（集合住宅）
	スライド 9: 都道府県別　申請住戸数（集合住宅の一括申請）
	スライド 10: 都道府県別　申請住戸数（既存住戸100万戸当たり）　
	スライド 11: 窓リノベ事業の活用状況（申請窓数の内訳）１／２
	スライド 12: 窓リノベ事業の活用状況（申請窓数の内訳）２／２
	スライド 13: 「2023事業」及び「2024事業」の申請状況の比較
	スライド 14: 「2023事業」及び「2024事業」の地域区分別申請戸数の比較
	スライド 15: 「2023事業」及び「2024事業」の地域区分別申請窓数の比較
	スライド 16: 先進的窓リノベ「2023事業」「2024事業」のまとめ
	スライド 17: 窓改修による、戸建住宅における光熱費削減効果および消費者調査結果について
	スライド 18: 目次
	スライド 19: シミュレーション｜モデル住宅と検証プロセス
	スライド 20: シミュレーション｜光熱費削減効果（LDKの窓の改修）
	スライド 21: シミュレーション｜光熱費削減効果（全ての窓の改修）
	スライド 22: シミュレーション｜光熱費削減効果（全ての窓+天井・床の改修）
	スライド 23: （参考）シミュレーション｜光熱費削減効果（給湯器の更新）
	スライド 24: 消費者調査｜アンケート調査の概要
	スライド 25: 消費者調査｜快適性への効果
	スライド 26: 消費者調査｜快適性への効果
	スライド 27: 消費者調査｜快適性の変化と満足度
	スライド 28

